Trium Patrum.

B Jam vinea mea, a qua me divulsit, multiplex decorum cultus, et in qua rursus insita sum per fidem, *Nuntia mihi quem amore complexa est anima, mea dum ex rerum quam sensu percipiuntur, aspectu, ad earumque mente et cogitatione recte comprehensæ ad veritatem ducunt, intelligentiam tollit;* ubi pascas virtutis cibum ovibus ratione præditis suggrens, et aquæ vivæ potum ex perenni fonte præbebis. Tu enim (quemadmodum in Evangeliiis profitoris) non solum vitis es, sed etiam bonus ille pastor⁶, qui ponis animam tuam pro ovibus tuis. Ubinam pascis in meridie, dum omni falsitatis umbra discussa, tu qui es justitiae Sol, oves de veritatis via declinantes, præcipitesque in opinionum perniciosarum barathrum ruentes, cognitionis tuae luce perfundis, et a labore nimio recreas? Tum, ut causam doceat, quamobrem perconteatur, quo in loco pascat, et cubet, ut dictum est, bonus pastor: *Ne quando, inquit, veluti circumventa deprehendar inter greges sodalium tuorum,* hoc est. Ne quando procul a doctrina tua remota, mendaciis circumseribar inter greges ab ovili sejunctor tuo, veritatis inscitia me ad illos aggregante.

Pselli.

D Sponsa igitur, cum paulum in pœnitentia progressa sit, magna loquitur, et Verbum ac Sponsum quærit. Sic enim ipsum, tanquam amore in cum incitata, compellat: *Indica mihi, quem dilexit anima mea, ubi pascas, ubi cubas in meridie.* Actutum die, inquit, mibi, ubi pascis, ubi cubas, Verbum, quod ex intima anima dilexi mea. Numquid in meridie quiescis, spouse mi? Persuasum enim habeo, te puriter meridiari, in luce nimium inaccessa, ab omni prorsus umbra remota. Ubi oves tuas pascis, Dei Verbum, ac vere illustras lumine personæ tuae, si in illo ad te quiescentem accesseris. Postea perlimescens, ne aberret a semita quam ad sponsum ducit, haec item ad illum verba pronuntiat: *Ne quando aberrans in sodalium tuorum greges incurram, ovium tuarum pascuum demonstra mihi.* Vereor enim, ne cursus errore provecta

⁶ Joan. xi, 14.

praeter epem in greges et pascua forsitan hædorum ferar; aliisque ita lengius divellar ab ovibus tuis, et sinistras hædorum partes obtineam, cum tanquam humani generis judex sederis. Hæc anima pudica et Christo desponsata ad Sponsum locuta est, cominori celeriter cum ipso cupiens. Tu autem mihi sponsam cogita, ut in argumeto, castam animam illam, cum magno Paulo ad tertium oculum, arcana ratione sublatam, supernæ Jerusalem, id est angelos. Sed videamus, quid dicunt etiam amici sponsi, quos initio diximus esse filias: et quomodo sponsi cubile demonstrent. His enim verbis puram virginem alloquuntur:

τὴν κοιτηγν τοῦ νυμφίου, οὐκε κατ' ἀρχὰς εἰρήναιεν τοῦ λόγου οὐγατέρας. Φασὶ γάρ οὕτω πρὸς αὐτὴν τὴν καθηρᾶν παρθένον.

Si ignoras te ipsum, o pulchra inter mulieres, egredere tu in vestigiis gregum tuorum, et pasce hædos tuos in tabernaculis pastorum.

O casta, inquiunt, anima ac veneranda, si ad ovium greges cupis pervenire, nosce te ipsam, qualis facta sis, cum antea nihil omnino fueris, quomodo Domini imagine sis decorata. Omnem mundi fraudem declina, et vestigia gregum sic explora, ut quæ ad viam amplam latamque ducent, despicias atque oderis: sunt enim hædorum. Quæ vero ad callem angustum atque asperum tendunt, diligas et complectaris: ovium enim sunt. Proinde cave, ne hædorum vestigiis decipiare.

Ex tribus Patribus.

Respondens igitur ad hanc ex gentibus collectam Ecclesiam Pastor bonus, et Sponsus ipsius: *Si te ipsum, inquit, non nosti: si ignoras te ipsum, in qua ego qui circumscribi nequoco, descriplus sum, et sicut in imagine archetypum, cernor: et a ratione alienos sensus tuos corrigo: et comminatione quasi virga, promissisque tanquam fistula ad aternas te caules duco, in quibus secundo adventu meo te faciam conquiescere, cum propter incorruptionem atque immortalitatem nulla te umbra perturbationum occupabit. O pulchra inter mulieres, ac speciosa propter fidem et charitatem erga me, in omni gente infidelitatis morbo laborante, et carnis voluptatibus involuta, egredere tu. Tu, inquam, si tibi es incognita, si mysterium tuum intellectu non complectaris, ex parte mentis interiori ad sensum progredere, tu, quæ ratione prorsus es ornata. Nam si ubi ego pascas, omnino vis discere, ne in hac quidem egressione oportet te a ratione penitus in contrarium converti. Egredere autem in vestigiis gregum, nempe in diversarum naturarum re ipsa expressis vestigiis, per quæ sigillatim indagando progrediens ratio definitur. Greges dicuntur rerum naturæ quoniam earum singulæ factæ sunt dignæ, quæ providentia sua auctor omnium Deus quasi pastor gubernet, moderetur ac regat. Et pasce hædos tuos: turbidos scilicet animi metus, ut sinistræ partis retinentes locum. In tabernaculis pastorum:*

A γάρ μὴ πλανηθῆ δραμούσα παρ' ἐλπίδα πρὸς τὰς ἀγέλας καὶ νομὰς ἴσως τὰς τῶν ἔριφων· καὶ τεῦχεν ἐλαχήσιμαι μακρὰν τῶν σῶν προβάτων, καὶ τῶν ἔριφων κερδανῶ τὰς εὐωνύμους μοῖρας, ὅταν καθίσῃς φέας κριτής τοῦ γένους τῶν ἀνθρώπων. Ταῦτα μὲν οὖν ἐφθεγξάτο πάντας πρὸς τὸν νυμφίον ἡ παρθενεύσυσα φυγὴ καὶ νυμφοστολίσθεῖσα, καὶ βουλομένη, τῷ Χριστῷ τάχα συννεκρωθῆναι. Σὺ δέ μοι νόμῳν νόησον ἀσπερ ἐν ὑποθέσει τὴν παρθενεύσυσαν φυγὴν, τὴν τοῦ μεγάλου Ιησοῦ τοῦ πρὸς τοὺς τρίτους οὐρανοὺς ἀριέντας ἀπορθήτως τῇς ἁγίᾳ Ἱερουσαλήμ, τουτέστι τοὺς ἀγγέλους. 'Ἄλλ' ἰδωμεν καὶ τί φασιν οἱ φίλοι τοῦ νυμφίου, καὶ πῶς διδάσκουσιν αὐτὴν λόγου οὐγατέρας. Φασὶ γάρ οὕτω πρὸς αὐτὴν τὴν καθηρᾶν παρθένον.